inde omni-clerus, exinde omnis populus, femineusque sexus. Interim cantant has Antiphonas: Crucem tuam adoramus, Domine. *Ps.* Beati immaculati. *Antiph.* Adoramus crucis. *Antiph.* Dum fabricator mundi. *Hymnus Fortunati.* Pange lingua gloriosi » Hactenus Cœlex Ratoldi. Ubi ante hæc verba, *quid ultra debui facere,* splendenda sunt ista, *et iterum cantant diaroni;* et ante *Agus,* subaudi *presbyteri vero;* et ante *Sanctus Deus* subaudi *et chorus iterum.* Hæc autem verba, *posternens se ter,* et sic legenda, *prosternent se ter adorantes crucem.*

293. *De sancta.* Itæ in Editis. Apud Alcuinum: *sumitur de sancto pane.* Cujus verba sequentia notanda, et explicanda sunt: *Sanctificatur autem vinum non consecratum per sanctificationem panem.* Hæc enim non ita capienda sunt quasi vinum non consecratum per ejusmodi admistionem transeat in sanguinem Christi, sed quod sanctificationem quamdam exteriorem ex ejusmodi commistione percipiat. Ex quo notanda est antiqua consuetudo, quæ adhuc viget, quod nimirum celebrans in sancta parasceve sub unica duntaxat specie communicaret.

294. *Nihil dicens.* Apud Alcuinum legitur *silendo;* qui hæc subjungit: **342** Pax Domini non dicit, quia non sequitur oscula circumstantium.

295. *Et communicant omnes.* Tam clerici quam laici, ut supra ex Theodulpho probatum est. Olim in monasterio cujusdam antiqui monachorum patris, qui in sua regula Magister appellatur, et floruit non multo post sanctum Gregorium I papam, monachi eodem sanctæ parasceves die communicabant, ut clarum est ex cap. 43 regulæ ejus in Concordia regularum, cap. 56, § 4: *Sacramenta vero altaris in pena majore vitæa finiuntur, ut cum feria sexta Judæi ad passionem Christum quæsierint, sit ipso die mentibus nostris reclusus, ut Sabbato nobis per resurrectionem in novo sacramento appareat. Jam qui sexta feria refecturi sunt sine communionem reficiant, ut agnoscat feriamque sextam in iuste refici sine Christo.* At secus olim in Hispania. Si quidem illo die nec Missarum solemnitas, nec communio peragebantur, ut manifestum est ex concilio Toletano iv. can. 6, ubi de feria sexta passionis dominicæ hæc statuuntur: *Ideoque oportet eodem die mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuntiandum voluit prædicari, atque indulgentiam criminum clara voce omnem populum postulare, ut penitentia compunctione mundati, venerabilem diem dominicæ resurrectionis remissis iniquitatibus suscipere mereantur, corporisque ejus et sanguinis sacramentum mundi a peccato sumamus.* Ubi vides hoc die passionis postulandum esse criminum indulgentiam, ut dominicæ resurrectionis die corpus et sanguis Domini sumantur. Id etiam clarum est ex concilio Toletano xvi. can. 8. *Excepto Passionis dominicæ die, quando altaria nudata persistunt, nec cuiquam in eodem die Missarum licet solemnitas celebrare.*

Ne quis autem dicat non licere quidem eo die corpus et sanguinem Christi consecrare, sed posse cum præsanctificatis celebrari, obstant hæc verba, *quando altaria nudata persistunt.* Non potest enim celebrari, etiam cum præsanctificatis, nudato altari. Si autem illo die Missa non celebratur, nec communio, quæ olim in basilicis seu ecclesiis extra Missarum solemnitas non sumebatur.

296. *Et expletæ sunt univèrsa.* In Editis hæc sequitur: *Hoc factum dicit pontifex:* In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quæ in nullis Codicibus nostris mss. reperiuntur.

297. *Nuda sint altaria.* Nudatio altarium olim fiebat hæc feria 6, ut videre est in regula Magistri ms., cap. 43, in Concordia regularum, cap. 56, § 4, *in qua feria sexta altaris velamen, vel diversus oratorii ornatus subrahatur; simul et lucernæ, et candelæ totum intra monasterium negetur aspectus.* Ubi particula *refumitur* copulative. Sed fuit diversa consuetudo. Nam olim etiam in quibusdam locis nudabantur in Cœna Domini, ut nunc; quemadmodum videre est

in Ordine Romano de hac feria: *Statim duo acolythi parati cum nigris casulis incipiunt nudare altaria.* Et ex Alcuino, lib. de Offic. divinis, cap. de Cœna Domini: *His finitis nudantur altaria jam circa noctem.* Quod videtur etiam can. 8 concilii Toletani xvi, ubi, agens de sancta parasceve, dicit: *Quando altaria denudata persistunt;* nam rō persistunt indicat eo die non fuisse denudata, sed pridie juxta morem, qui etiam confirmatur ex concilio Toletano xvii, can. 2: *Ita ut nisi in Cœnæ Domini celebritate, quando more solito altaria debent destitiri, eadem debeant ostia reserari.* Id etiam probatur ex lotione altarium, quæ olim fiebat eodem die simul cum lotione parietum, ac pavimenti templi, et vasorum; de quibus hic breviter agemus.

Supra, in eodem capite regulæ Magistri, cum agit de feria sexta majoris hebdomadæ, hæc habentur, *Lotio vero rerum, vel apparatus paschalis ipso die procuretur.* Quæ intelligenda sunt de lotione altarium, parietum et pavimentorum templi, et sacrorum vasorum purificatione **343** quæ etsi in patria ipsius Magistri, et fortasse alibi fierent in sancta parasceve, tamen Romæ fiebant feria 5 in Cœna Domini, ut constat ex Ordine Romano, ubi agit de hujus diei solemnitate: *Eodem die altaria templi et parietes, sive pavimenta Ecclesiæ lavantur, et vasa Domino sacra purificantur.* In Gallia, ut planum est ex octava sancti Eligii Noviomensis episcopi homilia de Cœna Domini: *Et propter humilitatis formam commendandam, eo die pedes eorum lavit; et hinc est quod eodem die altaria templique parietes lavantur et vasa purificantur.* In Hispania, ut clarum est ex sancto Isidoro, lib. 1 de Offic. eccl., cap. 28, cum de eadem feria scribit: *Hinc est quod eodem die altaria, templique parietes, et pavimenta lavantur, vasaque purificantur, quæ sunt Domino consecrata.*

Porro in Codice Ratoldi, in fine hujus solemnitas hæc notanda sunt: *Et expletæ sunt univèrsa. Et post paululum Vesperam dicit unusquisque privatim, et sic vadunt ad mensam.* Eadem habentur in Ordine Romano, cum agitur de hac feria sexta. Quod fit hodie in quibusdam Ecclesiis, clericis sive monachis in ipso choro genibus flexis sub silentio privatim Vesperam recitantibus.

298. *Sabbato.* Describitur solemnitas Sabbati sancti.

299. *Hora octava.* Id est, secunda postmeridiana, Aliter in concilio Rothomagensi supra citato: *Item statutum est ut Sabbato Pasche officium ante nonam non incipiatur.*

300. *Notarii.* Notarii hoc loco sunt scribæ episcopi, qui, ut plurimum, assumebantur ex lectorum collegio. Ita in Bibliotheca Photii, num. 256, in Politia sanctorum Metrophanis et Alexandri, videmus Paulum lectorem et notarium Ecclesiæ Constantinopolitanæ, qui postea fuit ejusdem Ecclesiæ patriarcha; et apud Ennodium, in Vita sancti Epiphani episcopi Ticiensis. Nam ubi scripsit eum allectum fuisse in lectorum sodalitiū, paulo post subjungit: *Notarum in scribendo compendia, et figuras varias verborum multitudinem comprehendentes brevi assuetus, in Exceptorum numero delectatus enituit.* Ubi exceptores sunt notarii dicti ab illis notarum compendiis de quorum in scribendo velocitate Martialis lib. 14:

Currant verba licet, manus est velocior illis,

Nondum lingua suum, dextera peregit opus.

Et Ausonius, epigrammate 137.

Puer notarum præpetum
Soters minister advola,
Bipatens pugillar expoli,
Cui multa fandi copia,
Punctis peracta singulis.
Ut una vox absolvitur, etc.

Sanctus Hieronymus, epist. ad Julianum, tomo primo: *Et tamen ille apposito notario cogebat loqui, quæ velociter edita consequeretur manus, et linguæ celeritatem prenderent signa verborum.* Et epist. ad

Principiam, tom. III: *a* *Quem notarium posumus in- telligere, quodam signorum compendulo brevium Evangelii strictumque sermonem exaravit.* Unde in Glossis Philoxeni: *Natarius, σημειογράφος*, id est, notarum scriptor, qui a Synesio, epist. 61. *ταχυγράφος*, id est, velociter scribens, et a Philostrato, lib. I de Vita Appollonii, cap. 13, *τις τάχος γράφων* dicitur.

Cæterum in Ordine Romano, in Codicibus Rhem. et **344** Ratoldi, et in quibusdam aliis Sacramenta- riis hic ante lectiones exstat benedictio cerei pascha- lis, cujus præludium est: *Exsullet jam angelica tur- ba cælorum*, quod quidem exstat in Ordine Missæ Ambrosianæ, sed reliqua Benedictionis formula multum ab usitata discrepat. In Codicibus Rodradi et Rhemensi formula benedictionis in duobus a vulgari differt, primo quia diffuse satis apum laudes perse- quitur in hunc modum: *b* *Apes cæteris quæ subjecta sunt homini animantibus antecellit* (Virgil. IV Georg.): *cum sit minima corporis parvitate, ingentes animos angusto versat in pectore; viribus imbecillis, sed fortis ingenio. Hæc explorata temporum vice, cum canitiem pruinosa hiberna posuerunt, et glaciale senium verni temporis moderata deteraserunt, statim proleundi ad laborem cura succedit, dispersæque per agros, libratis paululum pennis, cruribus suspensæ insidunt, partim ore legere flosculos, partim onerata victualibus suis ad castra remeant; ibique alie inarstimbaili arte cellu- las tenaci glutino instruant, alie liquentia mellastipant, alie vertunt flores in ceram alæ ore natos fugunt, alie c. llectis e foliis nectar includunt. O vere beata, et amabilis apes, cujus nec serum masculi violant, fetus non quassant, nec filii destruunt castitatem; sicut sancta concepit virgo Maria virgo peperit, virgo per- mansit. Deinde sequitur: *O vere beatus nox, qui ex- spoliavit Ægyptios*, etc. Secundo in fine Benedictio- nis nominatur tantum papa, nulla mentione facta episcopi, regis, aut imperatoris.*

Hujus Benedictionis cerei mentio fit in concilio Toletano IV, cap. 8: *Lucerna et cereus in prævigiliis Paschæ apud quasdam Ecclesias non benedicuntur, et cur a nobis benedicantur inquirunt. Propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum solemniter hæc benedicimus, ut sacra Resurrectionis Christi mysterium, quod tempore hujus voluit noctis advenit, in Benedictio- ne sancti Luminis suscipiamus.* Ita in secunda Edi- tione Garsinæ: nam in prima *τὸ Pasche* desideratur, sed parum refert, siquidem sequentia satis indicant canonem esse de cerei Paschalis Benedictione intel- ligendum.

Hanc institutionem Alcuinus, lib. de Officiis divini- nis, cap. de Sabbato sancto, et Amalarius, lib. de Offic. eccl. cap. 18, pape Zosimo tribuunt, quibus- dam reclamantibus qui illam Zosimo antiquiorem esse contendunt, quod exstat apud Prudentium, qui ante Zosimum floruit, hymnus de cereo paschali; sed immerito: nam ille hymnus non est de cereo paschali, sed hymnus vespertinus est de lumine, quod olim vespere quotidie in Ecclesia solenni quodam ritu accendebatur, ut fuse docuimus ad § 2, cap. 24, Concordæ regularum. Sed quidquid sit, ritus sane antiquus est, siquidem apud Ennodium Ticinensem episcopum, qui obiit anno post Christum natum 521, duæ cerei paschalis exstant Benedictio- nes elegantis sane stylo conscriptæ in opusculo mi- scellanea 9 et 10, quibus tamen non præmittitur supra memorata Præfatio. *Exsullet jam angelica turba cælorum.* In Ordine Missæ Ambrosianæ habe-

a In Edit nova, tomo II, col. 684, explicat san- ctus Doctor Psalm. XLIV, et ad hunc versum: *Lin- gua meo calamus scribæ*, etc. ait: *Mea autem lingua in similitudinem scribæ velocis, quem notarium pos- sumus intelligere, quodam*, etc.

b Eadem leguntur tum in mostis Cod. mss., tum in Missalibus Gothico et Gallicano editis a Mabill. lib. de Liturg. Gallic.

Logitur eadem fere in Calensi et in duobus

tur etiam cerei paschalis Benedictio, sed an ab ipso sancto doctore sit composita, non mihi compertum est. Præterea notandum est in Codice Ratoldi ad hæc verba, *incensi hujus*, super *τὸ hujus* crucem esse depictam; similiter ad hæc verba, *in honor m nomi- nis tui consecratus*, super etiam *τὸ consecratus*, quæ in codice Rodradi depicta est super *τὸ nominis*.

De mysticis cerei paschalis significationibus con- sule Alcuinum, Amalarium, Bartholomæum Gavan- tum, et cæteros, qui de officiis seu ritibus ecclesia- sticis scripserunt.

Sed non sunt omittendi ritus benedicendi paschalis cerei **345** qui exstant in Codicibus Rhemensi et Ratoldi. In illo quidem ita habetur: *Primitus enim octava hora diei mediante procedunt ad ecclesiam et ingrediuntur in sacrarium, et induunt se vestimentis, sicut mos est; et incipit clerus litaniam, et procedit sacerdos de sacrario cum ordinibus sacris: veniunt ante altare, stant inclinato capite, usque dum dicant Agnus Dei. Deinde veniens sacerdos ab Oratione, vndit retro altare, accipiens de lumine quod sexta feriu absconsum fuit, faciens crucem super cereum et illuminans eum, comple- tur his Orationibus.* In hoc versis: *Hora sexta ingre- diatur pontifex in sacrarium cum levitis et ministris, et induant se sacris vestibus, et ordnent se sicut in crastina die Paschæ continetur; et jubeat acquiri novum ignem cum ampulla a sole illuminatum, sive a silice excus- sum. Deinde faciant crucem de incenso in cereo, et scribatur annus Domini, atque A et Ω, et tunc por- tetur cereus ante episcopum cum processione, cum candelabris, et thuribulis, lamen sine lumine. Et sic stipa- tus incedat episcopus in medio choro, et ibi ponatur cereus. Episcopus autem finita oratione pergit ad altare, et ibi hora sessionis sedeat. Non ascendat ad sedem usque ad tempus. dum dicat: Gloria in excelsis Deo. Inde levita postulans Benedictionem ab episcopo eat ad cereum, et consecret. Processio vero dividet se, pars in dextera, et pars in sinistra. Interim episcopus sedendo benedicat ignem et incensum, ut audiant cir- cumstantes. Cereus vero non illuminetur, usque dum pervenerit diaconus Ignis accendit. Haclemus Codex Ratoldi. Hæc autem verba in Codice Rhemensi com- pletur his Orationibus, intelliguntur de Orationibus quibus supradictum ritum concludit episcopus, quas sequitur cerei Benedictio, *Exsullet*, etc., quæ tamen ibidem non exstant. Ordo processionis ad altare qui hic præcipitur in Codice Ratoldi, ut in crastina Pas- chæ, habetur supra ad finem libri Sacramentorum. Oratio cujus est hic mentio est prima Missæ Oratio. Processio quæ debet dividi est cœtus presbyterorum, diaconorum et ministrorum, qui comitati sunt eum- dem episcopum et sacrario ad altare, debentque toto Missæ tempore illi assistere. His verbis, *ut audiant*, videtur præponenda particula *ita*.*

In Ordine Romano sunt alii ritus qui etiam ab ho- diernis discrepant, inter quos ille est: nam ut pri- mum pontifex e sacrario processit, accenditur qui- dam cereus in loco mundo, et pontifex, sive presby- ter faciens super eum crucem, benedicit eum humili voce, schola interim cantante septem Psalmos pœni- tentiæ, hoc modo incipiens: *Dominus vobiscum*, etc. Oreinus. Deus mundi conditor, auctor luminis, etc. Quæ Benedictio etiam habetur in veteri libro Sacra- mentorum ms., cujus mihi copiam fecit vir doctis- simus Joan. Aubertus litterarum Græcarum regius interpres, et succedit vulgari cerei paschalis Bene- dictioni, tanquam illius altera Benedictio. Quam, quia prolixior est præfata Benedictio Ordinis Ro-

Theod. At in Gemet. prolixior est ab his verbis, *apis*, sive, ut legitur in ms., *apes mater eduxit*, mul- taque atextuntur in apum laudem. In vet. Sacram. Gallic., de cujus antiquitate consule Mabillonium, Mu- sei Italici tom. I, parte II, legitur: Benedictio cerei sancti Augustini episcopi, quam cum adhuc diaconus esset, cecinit dicens: *Exsullet*, etc., ut in Editis, nonnullis tamen additis.

mani, et in quibusdam variat, hic apponere placuit:

« Deum mundi conditor, auctor luminis, siderum fabricator. Deus qui jacentem mundum in tenebris luce perpetua retestisti, Deus per quem ineffabili potentia omnis claritas sumpsit exordium, te in tuis operibus invocantes in hac sacratissima noctis vigilia de donis tuis cereum tuæ suppliciter offerimus Majestati, non adipe carnis pollutum, nec profana unctione vitiatum, non sacrilego igne contactum, sed cera, oleo, atque papyro constructum, in tui nominis honore succensum obsequio religiosæ devotionis offerimus. Magnum igitur mysterium, et noctis hujus mirabile sacramentum dignis necesse est laudibus cumulare, in quo dominicæ Resurrectionis miraculo diem sibi introductum tenebræ inveteratæ senserunt, et mora quæ olim fuerat æterna nocte damnata, inserto **346** veri fulgoris lumine, captivam se trahi dominicis triumphis obstupuit. At quod prævaricanti primo plasto tenebrosa presumptione fuerat in servitute damnatum, hujus noctis miraculum splendore libertatis irradiat. At hujus ergo festivitatis reverentiam fervore spiritus descendentes, quantum devotio humana exigit, tibi Deo fulgore flammarum placida luminaria exhibebimus, ut dum hæc fide integra persolvuntur, creaturæ tuæ etiam præconia extollantur. Flammæ lux quippe dicenda est, per quam potestas deitatis Moysi apparere dignata est. Quæ de terra servitutis populo exeunti salutifero lumine ducatum exhibuit, quæ in tribus pueris in camino sententia tyranni depositis vitam blandimentis mollioribus reservavit. Nam ut præcedente hujus luminis gratia tenebrarum horror excluditur, ita, Domine, lucescente majestatis tuæ imperio peccatorum sarcinæ diluuntur. Cum igitur hujus substantiæ miramur exordium, apud necesse est laudemus originem. Apes vero sunt frugales in sumptibus, in procreatione castissimæ, ædificant cellulas cereo liquore fundatas, quarum humanæ peritiæ ars magistra non exæquat. Legunt pedibus flores, et nullum damnum in floribus invenitur; partus non edunt, sed ore legentes concepti fetus reddunt examina. Sicut exemplo mirabili Christus ore paterno processit. Fecunda est sine partu virginitas, quam utique Dominus dignatus carnalem se matrem habere virginitatis amore constituit. Talia igitur, Domine, digna sacris altaribus tuis munera offeruntur, quibus te lætari Christiana religio non ambigit. Veniat ergo, omnipotens Deus, super hunc incensum longa tuæ benedictionis infusio, et hunc nocturnum splendorem invisibilis regnator intende, ut non solum sacrificium, quod hac nocte litatum est, arcana luminis tui admitione refulgeat, sed quocunque loco ex hujus aliquid sanctificationis fuerit mysterio deportatum, expulsa diabolicæ fraudis nequitia virtus tuæ Majestatis assistat. Per Dominum. »

Hactenus cerei benedictio: circa quam notandum est, primo olim papyrus, hoc est junceum seu cannam, quæ in riparum marginibus crescit, adhibitam fuisse in cereorum, lucernarum et lanpædum usum. Ennodius in Benedictione prima cerei paschalis: *papyrus a taliment lignum lympha transmisit*. Sanctus Gregorius Turonensis, in Vitis Patrum, capite 8: *Luchni in enjugiter accenduntur. Unus igitur ecc his per quadraginta dies totidemque noctes, ut ipse xilibus asseruit, absque ullius fomenti adiutorio perduravit splendens, in quo nec papyrus addita, nec gutta olei est stillantis adjecta*. In his verbis, quarum humanæ peritiæ, deesse videtur *to* industriam, vel, quid simile, ut legatur *quarum industriam*. De apum industria in fingendo melle, cellulis componendis, deque earum virginitate, lege sanctum Ambrosium, lib. v in Hexameron, cap. 21; Aristotelem, Plinium, Elianum, Virgilium, et alios. Hæc autem verba, *sed quocunque loco ex hujus aliquid sanctificationis myste-*

rio, etc., intelligenda sunt de particulis cerei paschalis, quas Christiani domi asservabant, ut earum beneficio adversus tempestates et diabolicos incursus tuti essent, ut liquet ex Ennodio, Benedictione prima: *Et si quis hinc sumpserit adversus flabra ventorum, adversus spiritus procellarum tua jussa faciens, sit illi singulare profugium: sit murus ab hoste fidelibus*. Et Benedictione secunda: *Tu resurrectionis tuæ tempore, quo vernal anni reviviscentis infantia, sumptam ex hoc contra procellas et omnes incursus fac dimicare particulam*. Quam vim habebant agni cerei, qui olim in Sabbato sancto loco cerei paschalis Romæ ab archidiacono benedicebantur. Si quidem olim in Romana Ecclesia cereus paschalis non benedicebatur; sed mane primo Sabbati sancti, archidiaconus ingrediebatur ecclesiam, ceramque in mundo vase liquefactam cum oleo miscebat, eamque benedicens in agnorum similitudinem efformabat, quos in octava Paschæ **347** post communionem fidelibus distribuerebat; qui eos pro quacunque necessitate in suis ædibus ad fumigandum incendebant, ut docent Ordo Romanus in ordine de Sabbato sancto, Alcuinus, Amalarius, capitibus citatis. Sed hic ritus tantum incæpit, cum desiit Romæ benedicendi cerei paschalis consuetudo, quæ videtur esse instaurata a Theodoro papa; quod forte ansam præbuit nonnullis dicendi eum fuisse hujus ritus auctorem, quod quam falsum sit, Benedictione supra ex Ennodio, qui multis annis ante hunc papam vixit, prolata convincunt. Aut si mavis dicere a Zoizino quidem institutum fuisse, ut cereus paschalis benediceretur per parochias, ut testatur Pontificale Damasi, at vero decretum fuisse a papa Theodoro ut infra Romanam civitatem seu Romæ benediceretur.

301. In ambonem. Græcis proprie *ἀμβωνες λέγονται ὄρεινοι καὶ ὑψηλοὶ τόποι*, id est, ambones dicuntur montani et excelsi loci. Et *ἀμβων, προσανάβασις, καὶ ὑπεροχὴ, καὶ ὄρους λόφος*, id est, ambon, ascensus, excellentia, et montis vertex, inquit auctor veteris etymologici; et Hesychio *ἀμβωνες αἱ προσανάβασεις τῶν ὄρων*, id est, ascensus montium; unde translatum nomen est ad significandum ecclesiæ pulpitem sive suggestum, qui est locus in ecclesia excelsus, de quo lectores divinas Scripturas legebant, et psaltæ canebant. Concilium Laodicenum, can. 15, *πλὴν τῶν κανονικῶν ψαλτῶν ἐπὶ τὸν ἀμβωνα ἀναβαίνοντων*, id est, exceptis canonicis psaltis in ambonem ascendentibus. Sozomenus, lib. ix Hist. eccl., cap. 2, *εἰκάζω αὐτὴν καὶ σθαίη περὶ τὸν ἀμβωνα, βῆμα δὲ τοῦ τοῦ ἀναγωγῶν*, id est, conjicio eam jacere circa ambonem, quod est suggestum lectorum. Cedrenus, in Leone Basili filio: *Ἰαμπος εἰ ingressυρος et sacris foribus succedenti, ἀθροπὸς τις ἐκπεπνηθῆως τοῦ ἀμβωνος, etc.*, id est, homo quidam ex ambone prosi-liens, crasso et valido fuste ictum in caput ingerit, eoque ictu imperatorem necasset, nisi inter ferendum fuste in suspensum impacto candelabrum violentiam ictus nonnihil remisisset. Ubi vides ambonem esse locum editum et sublimem in ecclesia. Latini pulpitem appellant. Glossæ mss. bibliothecæ Corbeiensis: *Ambo, pulpitem*. Id videre est in epist. 34 sancti Cypriani: *Hunc ad nos, fratres dilectissimi, cum tanta Domini dignatione venientem testimonio et miraculo ejus ipsius qui se persecutus fuerat, illustrem quid aliud quam super pulpitem, id est super tribunum ecclesiæ, oportebat imponi, ut loci altioris dignitate subnixus, et plebi universæ pro honore sui claritate conspicuus, legat præcepta et Evangelium Domini, quæ fortiter et fideliter sequitur*.

302. Lectio Isaïæ prophetæ. Hæc hæreditas. Hæc desiderantur in Excusis.

303. Venit. Hoc verbum deest in Excusis, quod tamen non adeo necessarium est.

304. Litaniam septenam. Litaniam septena est quæ

^a De papyro ad lucernas adhibita, consule notam *b* in cap. 5 libri primi Dialog.

^b Leguntur in Ms. Calensi.

fit a septem choris, a ut videre est apud sanctum Gregorium, cap. 2 Regesti, lib. xi. *Proinde, fratres charissimi, contritocorde, et correctis operibus, crastina die, primo diluculo ad septiformem litaniam juxta retributionem inferius designatam devota mente cum lacrymis veniamus.* Postea enumerat septem choros hujus litanie: primam clericorum, secundam viro-

rum, etc.

305. *Et illa duo cereostata.* Antiquus mos fuit Ecclesie ut cerei ardues praeferantur episcopis. Theodoretus, lib. v Hist. eccl., cap. 34, agens de redivo sancti Joannis Chrysostomi: ἀπαντες γὰρ ὑπέντησαν

348 τὰς ἐκ κηροῦ λαμπάδας προάπτοντες. Id est: Omnes enim cum cereis accensis ei obviam fiunt. Et gestator lampadis ante pontificem dicitur λαμπάδην.

Vide Lexicon Græco-barbarum Joannis Meursii.

306. *Et stans benedicit fontes.* Vetus Ecclesie est consuetudo, ut aqua eorum qui baptizandi sunt, solemniter ritu ab episcopo benedicatur. Sanctus Dionysius, lib. de Eccl. Hierar., cap. 2: Καὶ τὸ ταύτης ὕδωρ ταῖς ἱεραῖς ἐπικλήσει καταγιάσας. Id est: Cujus

aquam postquam sancti invocationibus sanctificavit. Sanctus Basilius, lib. de Spiritu sancto, ad Amphilo-
 307. *Et illa duo cereostata.* Antiquus mos fuit Ecclesie ut cerei ardues praeferantur episcopis. Theodoretus, lib. v Hist. eccl., cap. 34, agens de redivo sancti Joannis Chrysostomi: ἀπαντες γὰρ ὑπέντησαν τὰς ἐκ κηροῦ λαμπάδας προάπτοντες. Id est: Omnes enim cum cereis accensis ei obviam fiunt. Et gestator lampadis ante pontificem dicitur λαμπάδην. Vide Lexicon Græco-barbarum Joannis Meursii.

308. *Et illa duo cereostata.* Antiquus mos fuit Ecclesie ut cerei ardues praeferantur episcopis. Theodoretus, lib. v Hist. eccl., cap. 34, agens de redivo sancti Joannis Chrysostomi: ἀπαντες γὰρ ὑπέντησαν τὰς ἐκ κηροῦ λαμπάδας προάπτοντες. Id est: Omnes enim cum cereis accensis ei obviam fiunt. Et gestator lampadis ante pontificem dicitur λαμπάδην. Vide Lexicon Græco-barbarum Joannis Meursii.

309. *Qui nocentis mundi crimina.* Ita sanctus Ambrosius, capite citato, et lib. ii de Sacramentis, cap. 1.

310. *Gentibus innovandis.* Ita Lucianus, sive quis alius antiquior in Philopatri agens de baptismo: δι' ὕδατος ἡμᾶς κτεταίνισεν, id est, per aquam nos innovavit.

311. *In modum crucis.* Antiqua est Ecclesie consuetudo ut aqua baptismalis per signum crucis benedicatur, ut constat ex sermone sancti Augustini 181, de Tempore: *Hæc enim signo crucis consecratur corpus Dominicum, sanctificatur fons baptismatis.* Et tractatu 118, in Joan.: *Quod si signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aqua ex qua regenerantur, etc.*

312. *Subripit, i. e. est, subrepat.*

313. *In mundi creatione.* Hæc verba non exstant in Editis, nec in Ord. Romano.

314. *Cujus Spiritus super te ferebatur.* Optatus Milvitanus, lib. vii, contra Parmenianum *O aqua, quæ dulcis a Deo creata es, super quam ante ipsius Nati-
 315. Qui te de paradiso manare.* Hæc non habentur in Editis.

316. *Qui te in deserto amarum.* Optatus, libro citato: *O aqua, quæ, sub Moysæ, ut naturalem amaritudinem perdes, indulcata ligno, tot populorum pectore suavissimis herbaribus satiasti.* Sanctus Ambrosius, lib. de His qui mysteriis initiantur, cap. 3, et lib. 1 de Sacramentis, cap. 4, et sanctus Gregorius Nyssenus, orat. de non differendo Baptismo.

317. *Hic mittantur duo cerei intus in baptisterio.* Hoc loco baptisterium est aqua baptismalis; nam in Ordine Romano dicitur: *Hic deponitur benedictus cereus in fontem; et in Cod. Rhem.: Hic deponunt cereos in fontes.* Alias baptisterium est quoddam ædificium juxta ecclesiam, in quo olim fideles baptizabantur, de quo infra.

318. *Sufflat tribus vicibus in aquam.* Hanc sufflationem videre est in tractatu Severi Alexandrini Patriarchæ, de Ritibus baptismi, per quam designatur adventus Spiritus sancti in aquas, quem admodum Christus, Joan. xx, dans suis discipulis Spiritum sanctum insufflavit. Hic autem ritus in Cod. Rhem.

ethnicos; cujus conficiendæ rationem et usum ita describit Athenæus, lib. ix: Ἐστὶ δὲ ὕδωρ εἰς ὃ ἀπέ-
 319. *Qui nocentis mundi crimina.* Ita sanctus Ambrosius, capite citato, et lib. ii de Sacramentis, cap. 1.

320. *Gentibus innovandis.* Ita Lucianus, sive quis alius antiquior in Philopatri agens de baptismo: δι' ὕδατος ἡμᾶς κτεταίνισεν, id est, per aquam nos innovavit.

321. *In modum crucis.* Antiqua est Ecclesie consuetudo ut aqua baptismalis per signum crucis benedicatur, ut constat ex sermone sancti Augustini 181, de Tempore: *Hæc enim signo crucis consecratur corpus Dominicum, sanctificatur fons baptismatis.* Et tractatu 118, in Joan.: *Quod si signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aqua ex qua regenerantur, etc.*

322. *Subripit, i. e. est, subrepat.*

323. *In mundi creatione.* Hæc verba non exstant in Editis, nec in Ord. Romano.

324. *Cujus Spiritus super te ferebatur.* Optatus Milvitanus, lib. vii, contra Parmenianum *O aqua, quæ dulcis a Deo creata es, super quam ante ipsius Nati-
 325. Qui te de paradiso manare.* Hæc non habentur in Editis.

326. *Qui te in deserto amarum.* Optatus, libro citato: *O aqua, quæ, sub Moysæ, ut naturalem amaritudinem perdes, indulcata ligno, tot populorum pectore suavissimis herbaribus satiasti.* Sanctus Ambrosius, lib. de His qui mysteriis initiantur, cap. 3, et lib. 1 de Sacramentis, cap. 4, et sanctus Gregorius Nyssenus, orat. de non differendo Baptismo.

327. *Hic mittantur duo cerei intus in baptisterio.* Hoc loco baptisterium est aqua baptismalis; nam in Ordine Romano dicitur: *Hic deponitur benedictus cereus in fontem; et in Cod. Rhem.: Hic deponunt cereos in fontes.* Alias baptisterium est quoddam ædificium juxta ecclesiam, in quo olim fideles baptizabantur, de quo infra.

328. *Sufflat tribus vicibus in aquam.* Hanc sufflationem videre est in tractatu Severi Alexandrini Patriarchæ, de Ritibus baptismi, per quam designatur adventus Spiritus sancti in aquas, quem admodum Christus, Joan. xx, dans suis discipulis Spiritum sanctum insufflavit. Hic autem ritus in Cod. Rhem.

329. *Qui nocentis mundi crimina.* Ita sanctus Ambrosius, capite citato, et lib. ii de Sacramentis, cap. 1.

330. *Gentibus innovandis.* Ita Lucianus, sive quis alius antiquior in Philopatri agens de baptismo: δι' ὕδατος ἡμᾶς κτεταίνισεν, id est, per aquam nos innovavit.

331. *In modum crucis.* Antiqua est Ecclesie consuetudo ut aqua baptismalis per signum crucis benedicatur, ut constat ex sermone sancti Augustini 181, de Tempore: *Hæc enim signo crucis consecratur corpus Dominicum, sanctificatur fons baptismatis.* Et tractatu 118, in Joan.: *Quod si signum nisi adhibeatur sive frontibus credentium, sive ipsi aqua ex qua regenerantur, etc.*

332. *Subripit, i. e. est, subrepat.*

333. *In mundi creatione.* Hæc verba non exstant in Editis, nec in Ord. Romano.

334. *Cujus Spiritus super te ferebatur.* Optatus Milvitanus, lib. vii, contra Parmenianum *O aqua, quæ dulcis a Deo creata es, super quam ante ipsius Nati-
 335. Qui te de paradiso manare.* Hæc non habentur in Editis.

336. *Qui te in deserto amarum.* Optatus, libro citato: *O aqua, quæ, sub Moysæ, ut naturalem amaritudinem perdes, indulcata ligno, tot populorum pectore suavissimis herbaribus satiasti.* Sanctus Ambrosius, lib. de His qui mysteriis initiantur, cap. 3, et lib. 1 de Sacramentis, cap. 4, et sanctus Gregorius Nyssenus, orat. de non differendo Baptismo.

337. *Hic mittantur duo cerei intus in baptisterio.* Hoc loco baptisterium est aqua baptismalis; nam in Ordine Romano dicitur: *Hic deponitur benedictus cereus in fontem; et in Cod. Rhem.: Hic deponunt cereos in fontes.* Alias baptisterium est quoddam ædificium juxta ecclesiam, in quo olim fideles baptizabantur, de quo infra.

338. *Sufflat tribus vicibus in aquam.* Hanc sufflationem videre est in tractatu Severi Alexandrini Patriarchæ, de Ritibus baptismi, per quam designatur adventus Spiritus sancti in aquas, quem admodum Christus, Joan. xx, dans suis discipulis Spiritum sanctum insufflavit. Hic autem ritus in Cod. Rhem.

^a Hæc sancti Gregorii Oratio nunc habetur ad calcem tom. I, post Homilias Evang.

^b Hoc est, *super creaturam aquæ*, sic enim in his Benedictionibus et exorcismis legitur: *Benedico te, creatura aquæ, Exorcismo te, creatura aquæ.* In novissima quoque Editione locus hic ita nunc legitur: *Exor-*

cismum facit secundum (hoc est prope) creaturam aquæ, invocationem postea, etc. Vide notam in hunc locum.

^c In aliis sancti Gregorii operibus, ut a mos. Cod. representantur, nihil frequentius occurrit quam *subripere*, pro *subreperere*.

sequitur hæc verba : *Plenitudinem fontis virtus Spiritus sancti* ; in Cod. Ratoldi ista : *Tu benignus aspiras ; in Cod. Rodradi ista : Purificatis mentibus effraces.*

319. *Fundit chrisma in fonte.* In 350 fontem baptismalem infundi chrisma mos est antiquus, ut constat ex sancto Dionysio innox citando, sancto Gregorio Turonensi, lib. 1 de Gloria Martyr., c. 24 : *Tunc cum exercitio sanctificatam, conspersum desuper chrisma omnis populus cum devotione haurit* ; et lib. 1 Hist., cap. 31 : *Baptisterium componitur, balsama diffunditur* ; Hincmaro in Vita sancti Remigii : *De quo chrismate fundit venerandus pontifex in fontem sacram.* Porro in loco citato sancti Gregorii Turonensis, ex lib. 1 de miraculis discimus populum haurire aquam benedictam, jam chrismate sacro perfusam, quod postea tamen prohibitum est, ut palam est ex lib. vi Capital. Caroli et Ludovici imperatorum, tit. 77 : *Quod in Sabbato sancto Paschæ vel in Sabbato Pentecostes, si qui velint aquam consecratam ad aspersionem ad domus suas recipere, ante chrisomatis infusionem accipiant.*

320. *In modum crucis.* Chrisma infunditur in aquam baptismalem in modum crucis ex more antiquo, quem videre est apud Dionysium magnum, cap. 2 et 4 ecclesiasticæ Hierarchiæ : *Ὅθεν, ὡς οἶμαι, ἐν τῷ καθαρτικῷ βαπτιστηρίῳ τὸ ὕδρον ἐν σταυροειδέσει ἕρπαι ; ἐπιγέσσω ὁ ἰσοδόχου.* Id est. Unde, ut opinor, unguentum in expiatorium baptisterium inmissionibus in formam crucis expressis fundens pontifex ; idque faciunt Græci et Orientales tribus vicibus, ut constat ex eodem Dionysio, cap. 2 eccl. Hierarchiæ : *Καὶ τὸ ταύτης ὕδωρ ταῖς ἰσοαῖς ἐπικλήσεται καθαρμάσας, καὶ τρεῖς τὸ παναγρεπτικόν ὕδρον σταυροειδέσει χύσει τειλευσας αὐτό.* Id est : Cujus aquas postquam sacris invocationibus sanctificavit, illasque tribus sacratissimi unguenti infusionibus perfecit. Idem apparet ex Euchologio Græcorum, in sequentia sancti baptismi, *ποῖν σταυροῦ ; τρεῖς μετὰ τοῦ ελαίου ἐν τῷ ὕδατι.* Id est, tres facit cum oleo cruces in aqua, ubi oleum sumitur pro unguento vel chrismate. Ita enim aliquando a Patribus usurpatur, ut infra apparebit ex locis Prudentii et sancti Augustini citandis. Idem ritus videtur in libro Severi patriarchæ Alexandrini de ritibus baptismi. Idem etiam facere consueverunt Æthiopes, ut ex ordini baptismi Ecclesiæ Æthiopicæ clarum est.

321. *Quis vocaris ?* Ex hac interrogatione palam est olim nomina non in ipso baptismo, sed ante illum fuisse infantibus, seu pueris imposita. Siquidem cum baptismus celebraretur tantum in diebus Paschæ et Pentecostes, et in multos annos sæpe rejiceretur, non est credibile tunc infantes nomine caruisse, nisi forsitan id asserendum velimus de infantibus illis qui octavo vel ante octavum natalis sui diem baptizabantur, de quibus nobis infra dicendum erit. Credibile est enim tunc illis in ipso baptismo nomina imposita fuisse. Quare cum videamus apud Gregorium Turonensem, lib. 1 Hist., infantes Ingomerem et Clodomere filios Clodomæ regis, et, lib. x. Clotarium secundum filium Chilperici regis, in ipso baptismo nomina accepisse, id contigit esse certum est, quia extra predicta tempora, non multo post natalium suorum diem sacris tincti sumi aquis.

Olim apud Romanos nono ab ipso natali die maribus, et octavo feminis nomina imponebantur, itque dies a lustrandis pueris lustrici appellabantur, Macrobius, lib. 1 Saturn., cap. 16 : *Est etiam Nundina Romanorum dea a nono die nascentium uncupata, qui lustricus dicitur. Est autem lustricus dies quo infantes lustrantur et nomen accipiunt ; sed is maribus nonus, octavus est feminis.* Festus : *Lustrici dies infantium appellantur, puellarum octavus, puerorum nonus, quia hæc lustrantur, atque eis nomina imponuntur.* Græci decimo die nomina infantibus imponebant, ut testatur Hesychius : *Δεκάτη θύομεν τῆ δεκάτῃ ἡμέρᾳ τὰ ονόματα τοῖς βρέφειν ἐπιθεσῶν. Ὁ δὲ Ἀριστοτέλης τῆ ὀδοῦς πρώτῃ.* Id est : Decima sacrificamus. Decima die

A nomina imponebant. Aristoteles autem dicit septima. Quod fiebat observatis quibusdam superstitionibus, quæ a quibusdam 351 circa focum gyris ἀμφιδόμια appellabantur, ut notant Hesychius, Harpocration, Suidas, et auctor veteris etymologiæ. Veteres Franci infantibus nono die nomen imponebant, ut colligere est ex lege Salica, tit. 26, § 5 : *Si quis infantem in ventre matris suæ, aut natum, antequam nomen habeat, infra novem noctes occiderit.* Itaque puto antiquos Christianos in imponendis nominibus sua consuetudine usos fuisse, posita omni superstitione pagana. Hodie Græci nomina infantibus imponunt octavo natalis eorum die, ipsis ab obstetricibus ante fores ecclesiæ allatis, et a presbytero signatis in fronte, ore et pectore, ut videre est in eorum Euchologio.

Quidam nobis opponunt canonem 30 primi Nicæni concilii, eorum videlicet qui ex Arabica lingua conversi sunt, in quo oppositum nostræ sententiæ statuitur. Sed cum hic canon et hujus similes sint dubiæ fidei, nec vulgo recepti, nostram sententiam minime labefactare possunt. Obijciunt etiam locum Dionysii Alexandrini apud Eusebium lib. vii Hist. ecclesiasticæ, cap. 2, ubi scribit infantes a parentibus accipere nomina Petri vel Pauli, vel Joannis, sed frustra, nam eo loci nulla fit baptismi mentio. Nec valet id quod producunt ex sancto Dionysio, cap. 2 lib. de eccl. Hierar., ubi dicit in baptismo nomen dari. Sed nunquam ita sanctus Dionysius scripsit, sed ista : *καὶ τινος ἰσοῦς ἐκ τῆς ἀπογραφῆς αὐτοῦ καὶ τὸν ἰσοδόχον ἀνακρῦξαιτος.* Id est : Cum sacerdos quidam e scripto illum et susceptorem proclamaverit ; ad quæ verba optime sanctus Maximus scribit : *Σημειῶσαι καὶ πρὸς τῆς ἀπογραφῆς τοῦ βαπτίζομένου, καὶ τοῦ ἰσοδόχου.* Id est : nota descriptionem baptizati, et susceptoris. Siquidem olim competentes, id est catechumeni illi qui diu satis inter audientes conversati baptismum petebant, dies aliquot ante baptismum nomina sua referenda in matriculam dabant. Id planum est ex sancto

C Augustino, lib. de Cura pro mortuis habenda, cap. 12 : *Pascha jam appropinquabat, dedit nomen inter alios competentes ;* et lib. de Fide et operibus, cap. 6 : *Hoc fit multo diligentius et instantius iis diebus quibus competentes vocantur, cum ad percipiendum baptismum nomina jam dederunt.* Sancto Cyrillo Hieros., in præfatione ὀνοματογραφία τῶς ἡμῶν γέρονε, id est, jam nomen inscriptionis facta est : sancto Gregorio Nysseno, oratione de his qui baptismum differunt : *Δότε μοι τὰ ὀνόματα, ἵνα ἐγὼ αὐτὰ ταῖς αἰσθηταῖς ἐγγραῶς βίβλοις, καὶ γράψω τῷ μέλανι, Θεὸς δὲ ἀνόρατος, ἐλάξῃ ἐνοσημαῖοσται.* Id est : date mihi nomina, ut ego ea in sensibilibus scribam libris ; Deus vero in tabulis signet incorruptilibus. Ita statuit concil. Carthag. iv, can. 85 : *Baptizandi nomen suum dent.*

Scribebantur etiam nomina infantium, ut liquet ex Codice Rhemensi : *Ut autem venerint ad ecclesiam, scribentur nomina infantium ab acolytho ; et vocantur in ecclesia per nomina sua, sicut scripti sunt.* etc. Et in Codice Ratoldi : *Ut autem venerint ad ecclesiam, scribuntur nomina infantium ab acolytho, et vocantur ante ostium ecclesiæ per nomina, sicut scripti sunt.* Idem videre est in epistola Jesse Ambianensis episcopi de baptismo : *Tertia hebdomada in Quadragesima, secunda feria, hora tertia veniant ad ecclesiam, et antequam in ecclesiam introeant, scribantur nomina infantium, et eorum qui eos suscepturi sunt ab acolytho ; et tunc vocantur ipsi infantes ab acolytho infra ecclesiam, etc.* Ex his patet infantes ante baptismum nomina olim habuisse, ac proinde in ipso baptismo non accepisse. Quare cum idem Jesse infra in eadem epistola dicit : *Ibi etiam nominatur infans sicut Joannes in Apocalypsi.* Hæc infans nominatio nihil aliud est quam nominis prius impositi repetitio, quæ certe non ubique vigeat, nam in Codicebus Ratoldi et Rhemensi, in quibus baptismi caeremoniæ enucleate describuntur, nihil simile repereris. Locus videtur intelligi de mutatione nominis, et novi impositione, ut videntur innuere hæc verba : *Sicut Joannes in Apo-*

calypsi. Et olim si quando nomen mutandum esset, **352** mutabatur in baptismo. ut de Eudocia Theodosii junioris conjuge refert Theophanes, lib. xiv ad annum 1177. *Quam cum imperator ducturus esset uxorem. Christianum Atticus fecit episcopus; et in baptismo, cum prius vocaretur Athenais, Eudocia nomen imposuit.*

322. *Credis in Deum Patrem, etc.* Hæc et similes interrogationes sunt juxta priscum Ecclesiæ morem, quem tangit Dionysius Alexandrinus epist. ad Xistum papam, apud Eusebium, lib. vii Hist. eccl., cap. 8, agens de quodam, qui ab hæreticis baptizatus, et in Ecclesia receptus, *καὶ τῶν ἐπιρωτησίων, καὶ ἀποκρισίων ἑπακούσας.* Id est, cum interrogationes et responsiones audisset, voluit iterum baptizari; et sanctus Cyrillus testatur catech. 2 mystag. *καὶ ἠρωτᾶτο ἕκαστος, εἰ πιστεύει εἰς ὄνομα τοῦ Πατρὸς, etc.,* id est, et interrogatus est unusquisque, si credit in nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et confessi estis salutarem confessionem, et ter mersi estis. Sanctus Cyprianus epist. 70 : *Sed et ipsa interrogatio quæ fit in baptismo testis est veritatis. Nam cum dicimus: Credis in vitam æternam, et remissionem peccatorum per Ecclesiam, etc.,* et epist. 75 : *Baptizaret quoque multos usitata et legitima verba interrogationis usurpans, ut nihil discrepare ab ecclesiastica regula videretur... maxime cui nec Symbolum Trinitatis, nec interrogatio legitima et ecclesiastica defuit.* Optatus Milevitanus, lib. v adversus Parmenianum : *Quoque enim interrogante qui creditit, Deo creditit; et post unum illius Credo, tu exigis alterum Credo.* Ita loquitur, quia cum Donatistæ refugas iterum baptizarent, eos ante baptismum rursus de Symbolo interrogabant, et ab eis alterum Credo exigebant, cum antea illiud in Ecclesia catholica respondissent. Sanctus Ambrosius, lib. iv de Sacramentis, cap. 7, infra citandus. Sanctus Hieronymus, dialogo adversus Luciferianos : *Præterea cum solempne sit, et in lavacro post Trinitatis confessionem interrogare: Credis sanctam Ecclesiam? credis remissionem peccatorum?* Sanctus Augustinus, lib. v contra Donatistas, cap. 20. *Et ubique cum baptizatur etiam de sancta Ecclesia interrogatur;* lib. de Anima et ejus origine cap. 10 : *Et ideo cum baptizantur, etiam Symbolum reddunt, et ipsi pro se ad interrogata respondent.*

Si vero parvuli rationis usum nondum adepti baptizarentur, pro illis susceptores interrogati respondebant. Sanctus Augustinus, epist. 25, ad Bonifacium : *Interrogamus eos a quibus offeruntur, et dicimus: Credit in Deum? de illa ætate, quæ utrum sit Deus ignorat, respondent: Credit.* Tertullianus, lib. de Baptismo, etsi morem vellicare videatur. *Itaque pro cujusque persone conditione, ac dispositione, etiam ætate, cunctatio baptismi utilis, præcipue tamen circa parvulos. Quid enim necesse sponsors etiam periculo ingeri? quia et ipsi per mortalitatem destituere promissiones suas possunt, et proventu malæ indolis falli.* Auctor de dogmatibus Ecclesiæ inter opera sancti Augustini : *Si vero parvuli sunt, vel hebetes, qui doctrinam non sapiunt, respondeant pro illis qui eos offerunt juxta morem baptizandi.*

323. *Et ego baptizo te, etc.* Ita in Editis, in Ordine Romano, Cod. Ratoldi, et apud Pamelium. Particula et additur propter emphasim, quæ desideratur in Cod. Rhemensi, ut sequens pronomen ego. Hic autem et in Editis est unica mersio. At in aliis Codicibus nostris mss. Rhemensi et Ratoldi, in Ordine Romano, tum Editis, tum ms bibliothecæ Corbeiensis, et apud Pamelium, quemadmodum et apud Alcuinum, lib. de divinis Officiis, cap. de Sabbato sancto, Theodulphum Aurelianensem, cap. 13 libri de Ordine baptismi, et Jesse Ambianensem episcopum, epistola supra citata, est ^a trina immersio juxta priscum Ecclesiæ morem, quem videre est in can. 50 apostolorum, et apud antiquos Patres, sanctum Dio-

nysium, lib. de Hierarchia eccl., cap. 2; Tertullianum, lib. de Corona militis, cap. 3 qui ritum refert **353** inter veteres Ecclesiæ traditiones : *Dein ter mergitamus, amplius aliquid respondentes, quam Dominus in Evangelio determinavit;* sanctum Cyrillum Hierosolymitanum, catech. 2 mystag. : *καὶ ἀπὸ δευτέρου εἰς ὕδωρ, καὶ πάλιν ἀπὸ δευτέρου τρίτον εἰς ὕδωρ, καὶ πάλιν ἀπὸ δευτέρου ἄρθωρον ἐμπεριέχει μυστήριον* id est, descensus vero in aquam, et quod ter in eam sit homo demissus, habet mysterium, sanctum Basilium, lib. de Spiritu sancto, ad Amphilochium, cap. 27, qui hunc ritum inter traditiones apostolicas recenset : *Τὸ δὲ τρις βαπτίζεσθαι τὸν ἄρθωρον πάθεν;* id est, jam ter immergi hominem unde [?] et apud sanctum Leonem, epist. 4, qui cum sanctis Cyrillo et Gregorio Nysseno supra citatis scribit hæc tridua immersio et ab aqua elevatione significari triduanam Christi sepulturam, et post triduum resurrectionem. Alia est etiam hujus ritus ratio, nempe Trinitatis personarum memoria, ut vult sanctus Gregorius papa, epist. 41 ^b lib. 1 Regesti. Unde Eunomium, quod sanctam Trinitatem non crederet, unicam immersionem invenisse ferunt.

Aliis tamen placet unicæ mersionis auctores fuisse Theophronium Capadocem et Eutychium prius Eunomii sectatores, ut videre est apud Sozomenum, lib. vi Hist. eccles., cap. 26. Et Eunomianonica mersioe baptizatos jubet iterum baptizari concil. Constantinopolitanum primum, can. 7, quia falsa baptismi forma utebantur, quam videre est apud sanctum Epiphanium, lib. iii, hæresis 56. Quare prædicti concilii decretum non involvit Catholicos, qui recte de Trinitate sentientes, et recta baptismi forma utentes, unica mersione baptizati sunt. Quam in Hispania catholicis probavit sanctus Gregorius papa epist. supra citata ad sanctum Leandrum, quamvis huic unicæ mersioni nullum adversetur Alcuinus. Si quidem ille, epist. 69, ad Lugdunenses, damnat Hispanos, quod unica duntaxat mersione in baptismo uterentur. Et epist. seq. et 81 in eandem unicum mersionem invehitur; et quia se urgeri videt epistola sancti Gregorii, illam in dubium revocat. Sic enim ait epist. 10 : *Epistolam vero quam a beato Gregorio de simpli mersione dicunt esse conscriptam, in epistolarum suo libro qui de Roma nobis allatus est non invenimus; alius vero omnes perspeximus in eo libro, quem ad occidentalem partem Ecclesiam, pontifices, vel reges scripserat; ideo dubii sumus an illius sit, an ab aliquo hujus sectæ auctore sub illius nomine scripta sit.* Hæc ille; sed immerito. Nam hujus epistolæ stylus idem est cum aliis sancti Gregorii epistolis. Et quamvis exemplar epistolarum sancti Gregorii Roma ipsi Alcuino allatum hanc epistolam non habuerit, id efficere non potest ut de ea dubitemus. Nam Joannes Diaconus, auctor Vitæ sancti Gregorii, qui Romæ hanc vitam scripsit tempore Caroli Calvi, ac proinde non adeo remotus ab Alcuini ætate, cap. 53 Vitæ ejusdem, hanc eandem epistolam agnoscit tanquam verum et germanum sancti Gregorii, fetum; qui sane cum Romæ scriberet hanc vitam, non habebat exemplar ab Hispania auctum. Sed et concilium Tolet. iv, can. 5, cui præfuit sanctus Isidorus Hispanensis episcopus, frater sancti Leandri, cui missa fuit hæc epistola, idem testatur : *Bentæ ergo memoriæ Gregorius Romanæ Ecclesiæ pontifex, qui non solum partes Italiæ illustravit, sed et longe existentes Ecclesias sua doctrina perdocuit, efflagitante sanctissimo Leandro episcopo de hac Hispaniæ diversitate, quid potius esset sequendum, inter cætera rescribens sic ait: de trina vero mersione baptismatis nihil responderi verius potest, quam ipsi sentitis, etc.*

Porro in trina mersione semel duntaxat forma proferebatur, et Alcuinus, epist. 81, redarguit eos qui

^a Ita quoque in Cod. Gemet. ac Theod. In Cod. Reg. Succæ nulla aut unicæ aut trinæ mersionis fit

mentio. Ms. Calensis cum Editis convenit.

^b Nunc est 43.

ter eam repetebant ; sed ad singulas mersiones singula personæ nominabantur, ut patet ex codice Ratoldi abbatil : *Deinde baptizat sacerdos sub trina mersione tantum sanctam Trinitatem semel invocans, et dicens : Et ego baptizo te in nomine Patris (et mergat sancti) et Filii (et mergat) 354 iterum et Spiritus sancti (mergat tertio).* Ita etiam habetur in veteri Ordine ms. biblioth. Corb. His astipulantur Ordo Romanus et Alcuinus, lib. de divinis Officiis, cap. de Sabbato sancto Nec abhorret Euchologium Græcorum in sequentia sancti baptismatis : *Βαπτίζεται ὁ δούλος τοῦ Θεοῦ ὄνειμα εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς, ἀμὴν. Καὶ τοῦ Υἱοῦ, ἀμὴν. Καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, ἀμὴν. Νῦν καὶ αἱ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων, ἀμήν. Ἐξάστη προσοῦσαι καθήκον πιστοῦ, καὶ ἀνάγκη.* Id est : Baptizatur servus Dei *III.* in nomine Patris, amen ; et Filii, amen ; et Spiritus sancti, amen ; nunc et semper, et in sæcula sæculorum, amen ; ad singulas appellationes, personarum videlicet, demergens eum et attollens. Hunc ritum clare satis videmus apud Tertullianum, lib. adversus Praxeam : *Et notissime mandans ut tingerent in Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, non in unum, nisi nec semel, sed ter ad singula nomina in singulas personas tingimur.* Tamen fuit aliquando usitatum apud Græcos, ut ter ipsa forma repeteretur, quod videtur apud Cedrenum in compendio Historiæ sub M. Antonino : *Ἐκ τούτου ἐπέχων ἐπὶ τὴν κεφαλὴν, τοῖτον ἰσχύων, Βαπτίζεται Θεοδώρος,* etc. Id est : Ter infundit super caput ter dicens : Baptizatur Theodorus, etc. Apud sanctum Ambrosium, lib. iv de Sacramentis, cap. 17. his mersionibus interponuntur interrogationes in hunc modum : *Interrogatus es : Credis in Deum Patrem omnipotentem ? dixisti Credo, mersisti, Interrogatus es : Credis in Dominum nostrum Jesum Christum, et in crucem ejus ? dixisti Credo, et mersisti,* etc. *Tertio et interrogatus es : Credis et in Spiritum sanctum ? dixisti Credo, tertio mersisti.* Hæc ille ; qui quamvis nullam formæ mentionem facit, eam tamen satis innuit lib. iii de Spiritu sancto, cap. 18 : *Quomodo igitur non omnia habet quæ Dei sunt, qui cum Patre et Filio a sacerdotibus in baptismo nominatur.*

An vero hæc vocabulo, *ego baptizo te*, spectent ad necessitatem formæ hujus sacramenti, an invocatio sola personarum sanctissimæ Trinitatis ad validitatem hujus sacramenti sufficiat, dicendo tantum. *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, disputat Stephanus Tornacensis, epist. 5. Cum enim quidam vir diocesis Claromontana inopia sacerdotis filium suum *uadejasset* (ut ipse loquitur) eumque immergendo his verbis omissis, *ego baptizo te*, dixisset tantum *In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, hæc resiciens Petrus Claromontanus episcopus consulit venerabilem Mauricium Parisiorum episcopum ; qui ut respondit nullum esse ejusmodi baptismum, non contentus Petrus scripsit Stephano Tornacensi episcopo, qui rescripsit ejusmodi formam esse sufficientem, et ejusmodi verba, *ego baptizo te*, non spectare ad essentialiam formæ baptismalis, ac proinde ejusmodi baptismata validum fuisse ; hocque nervis omnibus probare nititur. Hæc tamen opinio theologorum scholæ adversatur.

Græci nominationi trium personarum sanctissimæ Triadis præmittunt hæc verba : *Βαπτίζεται ὁ δούλος τοῦ Θεοῦ*, id est : Baptizatur servus Dei, et nomen illius qui baptizatur, ut clarum est ex eorum Euchologio supra citato, formaque est indicativa, ut liquet etiam a ex Severo Joan. Moscho, cap. 176 Prati spiritualis : *Βαπτίζεται Θεόδωρος εἰς τὸ ὄνομα τοῦ Πατρὸς,* id est : Baptizatur Theodorus in nomine Patris, etc. ; Theodoro lectore, ecloga 2 : *Βαπτίζεται Βάρδας εἰς ὄνομα τοῦ Πατρὸς,* etc., id est : Baptizatur Barbas in nomine Patris, etc. ; Cedreno, loco supra citato : *Βαπτίζεται Θεόδωρος,* etc., et sub Anastasio imperatore : *Βαπτίζεται Βάρδαρος,* lege, *Βαρδας.*

Ex quibus locis nota consensum priscorum et re-

centiorum Græcorum in hac forma baptismi indicativa. Unde miror cur quidam scholastici scripserint Græcos proferre solitos *baptizetur*. Nota præterea ex locis citatis priscos Græcos non protulisse hæc vocabula in forma baptismi, ὁ δούλος τοῦ Θεοῦ, id est, servus Dei, sed a recentioribus addita fuisse.

355 Notandus est etiam error Cedreni, cum historiam Theodori Judæi, qui primo arena baptizatus est, deinde aqua, ad tempus Marci Antonini imperatoris refert, cum multis post annis contigerit. Nam Joannes Moschus, qui eandem historiam cap. citato refert, vixit circa annum Domini sexcentisimum, scribitque Patrem quemdam Andream huic baptismati interfuisse, et cum eo aliquando colloctum fuisse. Tandem observandum Græcos ad cujusque personæ sanctissimæ Triadis appellationem respondere Amen. Idque ex antiquo more, quem videre est apud Joannem Moschum, cap. citato : *Ἡμῶν ἐπακουσάντων τὸ αὐτὸν καθ' ἕκαστον ὄνομα τῆς ἁγίας καὶ ὁμοουσιου τῆς προσκυνητῆς Τριάδος.* Id est : Nobis respondentibus Amen per singula nomina sanctæ et consubstantialis adorandæ Trinitatis. Ita etiam habetur in tractatu Severi Alexandrini patriarchæ.

324. Qui faciat signum crucis de chrismate cum pollice in vertice Ita in Codicibus Rhemensi, Rodradi et Ratoldi, et apud Pamelium. Fuitque vetus consuetudo ut baptizati statim chrismate in vertice ungerentur. Id testatur Jesse Ambianensis episcopus in epist. ad sacerdotes de baptismo : *Baptizato autem facit presbyter signum crucis de chrismate in vertice ; et infra : Tunc chrismate caput perungitur.* Theodulphus episcopus Aurelianensis, lib. ms. de Ordine baptismi, cap. 15 : *Baptizatorum itaque capita chrismate liniuntur ; et [Leg. ut] in regno et sacerdotio Ecclesiam delibuti, et Christiani nominis prærogativam accipiant, et ejus membra, qui eos redemit, et eorum caput est, effici valeant.* Id etiam liquet ex Fortunato, lib. v, carm. 4, ubi agit de Judæis a sancto Avilo episcopo Arverne baptizatis :

Vincens Ambrosios suavi spiramine odores,
Vertice perfuso chrismais efflat odor ;

sancto Ambrosio, lib. iii de Sacramentis, cap. 1 : *Accipis autem mysterium, hoc est unguentum supra caput, quia sensus sapientis in capite ejus.* Salomon ait. Hæc de re agunt sanctus Isidorus, lib. ii de Offic. eccl., cap. 25 et 26 ; sanctus Innocentius, in epist. ad Decentium episcopum, et alii nonnulli.

325. Deus omnipotens Pater, etc. Hæc eadem in unctione formula, saltem juxta sensum, exstat apud sanctum Ambrosium, lib. ii de Sacramentis, cap. 7 : *Ergo mersisti, venisti ad sacerdotem, quid tibi dixit ? Deus, inquit, Pater omnipotens, qui te regeneravit ex aqua et Spiritu sancto, concessitque tibi peccata tua, ipse te ungit in vitam æternam.*

326. Cum linteis in manibus. Ad involvendos baptizatos, ut primum e fonte pedem extulerint, juxta antiquam consuetudinem. Nudi enim e lavacro surgentes a susceptore linteo involvebantur, ut clarum est ex Victore Ulicensi, lib. iii Hist. Vandalicæ persecut. : *Qui cum, Elpidosoro sedente et fremente, honorabilis senior cepisset extendi, priusquam exueretur, clam furto nascentibus cunctis, illa quibus eum suscipiens de fonte dudum texerat sabana bajulabat ; quibus ventilatis, simulque in ostensione cunctorum extensis, in his verbis totam ad setum et lacrymas commovisse dicitur civitatem Hæc sunt linteamina, Elpidosore, minister erroris, qui te accusabunt, dum Majestas venerit, custodiente diligentia mea, ad testimonium tuæ perditionis ad demergendum te in abyso patris. Hæc te immaculatum exuerunt de fonte surgentem.* Et epist. 6 Pauli papæ ad Pipinum regem : *sabana videbunt in quo nostra dulcissima atque amantissima spiritalis filia sacratissimo lavacro abluta suscepta est Sabanum autem est linteam.* Glossæ veteres mss. bibliothecæ Corbeiensis : *Sabanum linteam vil-*

* Forte legendum *Everate*, quo cognomine Joannes Moschus apud Græcos notus.

losum. De hoc vocabulo consule observationes nostras ad Concordiam regularum cap. 41, § 41.

327. *Ut cum vestiti fuerint.* Albis videlicet. **356** Nam educti e fonte baptismali inducuntur albis vestimentis in signum candoris et puritatis mentis, de quibus agunt Dionysius magnus, cap. 2 Eccl. Hierar.; sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catech. 4; sanctus Ambrosius, lib. de His qui mysteriis initiantur, cap. 7; sanctus Paulinus, epist. 12, ad Severum:

Inde parens sacro ducit de fonte sacerdos,
Infantes niveos corpore, corde, habitu;

Fortunatus, lib. III, carm. 7, de Saxonibus a Felice episcopo baptizatis:

Fulgentes animas vestis quoque candida signat,
Et grege de niveo gaudea pastor habet;

et lib. V, carm. IV, de Judæis baptizatis ab Avito Arvernæ episcopo:

Lacteus hinc vesti color est, hinc lampadæ fulgor
Ducitur, et vario lumine picta dies;

Joannes Moschus, cap. 207: *Oi oûn γείτονας ἰδόντες αὐτῶν λευκοφοροῦσαν, εἶπον αὐτῷ· Τίς σε ἐβάπτισεν,* id est: Vicini videntes eam albatam, dixerunt ei: Quis te baptizavit? sanctus Gregorius Turonensis, lib. II Hist., cap. 29: *In ipsis sicut regeneratus fuerat albis obiit;* Jobius, lib. III de Verbo incarnato, cap. 18 (*In biblioth. Photii, n. 222*): *Διὰ τοῦτο φωτίζουσι ἐπὶ ἡμῶν λαμπροφοροῦσι.* Id est: Propterea ii qui baptizantur septem dies candidas gerunt vestes; et infra, eodem capite: *Τὸ μῖνον λαμπροφορεῖν τοῦ βαπτίζουμένου τῆς τῶν Ἀγγέλων ἐστὶ σύμβολον λαμπροτήτος, τὸ καθαρόν ἐκείνους τοῦ νοῦ καὶ αἰετὶς τῆς ὕλης καὶ τῶν πάθων διατυπούσης.* Id est: Quod baptizati candidis vestibus utantur, signum est candoris angelici, significantis eam quæ in illis inest puritatem mentis, et separationem a materia et passionibus; Theodulphus, lib. ms. de Ordine baptismi, cap. 14: *Et nos albis post baptismum induimur vestibus, ut munditiam teneamus in opere. quam accepimus in regeneratione. servantes et nostram innovationem, et angelici splendoris decorem.* Jesse Ambianensis epist. citata: *Tunc albis induitur vestimentis propter gaudium regenerationis, castitatem vite, et angeli splendoris decorem.*

Nota citatorum auctorum rationes. Idem videre est apud Socratem, lib. VII Hist. eccl., cap. 17, in quo agitur de baptismo ejusdam Judæi: *Ἐσθῆτα δὲ αὐτῷ λαμπρῶν ὤνησάμενος.* Id est: cum emisset ei vestem candidam. Et in Chronico Alexandrino, de sancto Gelasino martyre, qui in Theatro per risum baptizatus, ad Christum conversus est: *Βαπτισθεὶς, καὶ αὐθιχῶν ἐκ βουτῆτος φορέσας ἡμάτια λευκά.* Id est: baptizatus, et egressus e labro alba veste indutus, noluit deinceps minum agere, dicens: Christianus sum.

328. *Qui etiam prohibentur lactari ante sacram unionem.* Ita in Excusis. Aliter præcipitur in Cod. Rhemensi: *Illud tamen providentes, ut postquam baptizati fuerint, nec ablaquentur, antequam communicent.* Quemadmodum in Cod. Ratoldi: *Illud autem providendum est baptizatis, ut nullus cibum accipiat, nec ablaquetur atque communicet, nisi post missas.* Non puto tamen pueros et infantes communicasse jejunos, cum officium Sabbati magni in his Sacramentorum libris incipiat tantum hora octava, id est secunda post meridiem; sed alicubi observatum fuisse, ut post susceptum baptismum nullum sumerent cibum vel lac ante Eucharistiæ sumpcionem, reverentie causa. Olim autem Eucharistiæ sacramentum cum ipso baptismo sumebatur, ut planum est ex sancto Ambrosio, libro de His qui mysteriis initiantur, cap. 8; sancto Justino martyre, apologia 2 pro Christianis, cum scribit diebus Dominicis, celebrato baptismo, divina mysteria corporis et sanguinis confici, et assistentes communicare; et Origene, homil. 4 in cap. XIII Josue: *Si vero ad mysticum baptismi veneris*